
Forslg til markering af Imbolg / Kyndelsmisse (1. eller 2. februar) 

 

Imbolg falder midtvejs mellem vintersolhverv og forårsjævndøgn. Vinteren nærmer sig sin 

afslutning, selvom frosten kan blive strengere og der kan komme mængder af sne.. Alligevel er 

dagens lys taget så meget til, at vi kan glæde os til foråret. Solens energi tager til, og vi oplever selv 

at få flere kræfter og lyst til at gøre godt og velsigne. 

 

Imbolg betyder ordret ”i maven/livmoderen” med en henvisning til at moderfårene er gravide. Så 

Imbolg er også en fest for frugtbarhed – den frugtbarhed, som kommer med solen. Frugtbarheden 

kan også ses i træernes knopper og spirerne, som venter på at bryde frem som blomster. 

Frugtbartheden fejredes, for at de rituelle handlinger kunne forberede forårssåningen.. 

 

Naturen skildres på denne fest som bruden, der venter på sin brudgom for at forenes med ham og 

give fødsel til liv. I de hedenske tider var det gudinden som den unge kvinde, der længes efter sin 

unge skovgud, der var i centrum. I Irland blev denne fest derfor også Sankt Brigids fest, idet sankt 

Brigid overtog nogle af gudindens træk som Lá Fhéile Bríde.  

 

Brigid gennemvandrede jorden i aftenen op til Imbolg; derfor lagde man klædningsstykker ud foran 

husene, som hun kunne velsigne på sin vandring; om morgenen tog man dem ind igen i forventning 

om Brigids velsignelse, og at de nu kunne formidle beskyttelse og helbredelse. 

 

Lys er afgørende på denne fest. Julens dekorationer kan brændes og mange nye lys tændes fro 

vinteren er ved at være forbi, og naturen vågner i det tiltagende lys. 

 

I kirken er festen for Jesu frembærelse i templet lagt på denne dag; Jesus er nu 40 dage gammel og 

det var da skik at bringe baby-drenge til templet og give Gud en offergave som udtryk for at livet, 

også drengebarnets liv, var en gave fra Gud. Ved den lejlighed profeterede en gammelmand over 

Jesusbarnet og kaldte ham ”Israels herlighed” og ”Folkenes lys” (Luk. 2,22-35): 

Da deres renselsesdage i henhold til Moseloven var gået, tog de ham med op til Jerusalem for 

at bære ham frem for Herren – som der står skrevet i Herrens lov: »Alt det første af mandkøn, 

der kommer ud af moderlivet, skal helliges Herren« – og for at bringe offer, sådan som det er 

foreskrevet i Herrens lov, et par turtelduer eller to dueunger. 

I Jerusalem var der en mand ved navn Simeon; han var retfærdig og from og ventede Israels 

trøst. Helligånden var over ham, og den havde åbenbaret for ham, at han ikke skulle se døden, 

før han havde set Herrens salvede. Tilskyndet af Ånden kom han til templet, og da forældrene 

kom ind med barnet Jesus for at gøre med ham, som det var sædvane efter loven, v28  tog han 

barnet i sine arme og lovpriste Gud: 

      Herre, nu lader du din tjener gå bort med fred efter dit ord. 

      For mine øjne har set din frelse, 

      som du har beredt for alle folk: 



      Et lys til åbenbaring for hedninger 

      og en herlighed for dit folk Israel. 

Hans far og mor undrede sig over det, der blev sagt om ham. Og Simeon velsignede dem og 

sagde til Maria, hans mor: »Se, dette barn er bestemt til fald og oprejsning for mange i Israel 

og til at være et tegn, som modsiges – ja, også din egen sjæl skal et sværd gennemtrænge – for 

at mange hjerters tanker kan komme for en dag.« 

Kirkens fest kaldes Kyndelmisse (smlgn. det engelske candle mass – altså kærtemesse) og fejres 

ofte den 2. februar. Hvad angår frugtbarhedsmotivet, kan vi tænke på talen om menigheden som 

Kristi brud; vi ønsker at forenes med ham, for at hans liv kan vokse i os, og for at vi kan tjene 

naturen og vore medmennesker med hans kærlighed. 

 

Indledning: 

Når du bygger alteret, kan du sætte en skål sne midt på; sneen vil smelte i løbet af ceremonien som 

tegn på, at vinteren må give plads for foråret. Hav et enkelt tændt lys og en mængde utændte kærter 

liggende klar til senere. 

 

Syng evt. salmen ”Her vil ties”, se http://www.dendanskesalmebogonline.dk/salme/557 hvor du 

både finder teksten og kan finde et link til at høre melodien. 

 

Du kan evt. læse brudstykker af Højsangen, bibelens store kærlighedsdigt og brud og brudgom. Du 

kan finde Højsangen på denne hjemmeside: 

http://www.bibelselskabet.dk/BrugBibelen/BibelenOnline.aspx  

 

Derefter fortsætter du med en lysceremoni som dels minder om det tiltagende lys og dels mindes 

Jesus som verdens lys: 

 

Lysets tjeneste: 

 

Værten siger:  

Gud, du, som lod dit Skaberord blive menneske i den mørke nat, for at han som din Søn kunne 

modtages som solopgangen fra det høje, der kommer med lægedom under sine vinger, vi beder dig: 

Velsign disse lys, for at de ved deres skin må vidne for os om Jesus som vor frelser: Israels herlighed 

og det lys, som oplyser folkene. For dig – Far, Søn og Helligånd – tilkommer pris, ære og tilbedelse nu 

og altid og i evighedernes evighed. 

Alle:  Amen! 
 

Deltagerne kommer frem, modtager en kærte og tænder det og stiller sig i rundkreds. Undervejs synges: 

Jesus, Guds Søn, du lys i mit indre, lad ikke mørket få magten i mit sind.Jesus, Guds Søn, du lys i mit 

indre, luk mig op for din kærligheds Ånd! (Taizé nr. 63)
i
 

 

Læsninger ved forskellige deltagere: 

A: Det folk, der vandrer i mørket, skal se et stort lys. Lyset skinner for dem, som bor i mørkets land. (Es. 9,1) 

http://www.dendanskesalmebogonline.dk/salme/557
http://www.bibelselskabet.dk/BrugBibelen/BibelenOnline.aspx


B: Jesus sagde: Jeg Er verdens lys. Den, der følger mig, skal aldrig vandre i mørket, men have livets lys. 

(Johs. 8,12-13) 

C: I er verdens lys. Man sætter ikke et lys under en skæppe, men i en stage, så det lyser for alle i huset. 

Således skal jeres lys skinne for mennesker, så de ser jeres gode gerninger og priser jeres Far, som er i 

himlene. (Matt. 5,14a,15-16) 
 

Værten siger:  

Vi har set Guds herligheds lys i Kristus og modtaget Kristi lys i hjertet, lad os give lyset videre til 

verden med bøn om fred og frihed fra mørkets magt, mens vi står her i stilhed i to minutter. 

Stilhed 

Værten siger:  

Vi bevæger os rundt i cirklen, mens vi synger: 
 

Alle:  Nu lader du din tjener gå med fred, med din fred, som du har lovet, o Herre. (Taizé nr. 92) 

 

Bøn for verden som i ritualet for årstidstjenester i små grupper [Link] 

 

Hvis det passer på det sted, I holder ritualet, kan I gå udendørs med lysene, evt. tænde fakler, og 

med jeres vandring med lysene/faklerne rense omgivelserne for smitte og værne dem mod ondt 

 

                                                             
i Sangene fra Taizé findes i Syng lovsang hele jorden - sange fra Taizé. Red. Rune Funch, Helen 

MacLean og Søren Grarup 

 

 

http://www.imesterenslys.dk/index.php/component/jdownloads/finish/5/14?Itemid=0

